
 

 

Republica Moldova                                               Республика Молдова 

Consiliul Raional                                                  Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 
                                                                    

                                                  D E C I Z I E                                   PROIECT 

                nr.   05 / –XXVII                                                             din  11.09.2023                                                                                                     
 

                                                                          or. Cantemir 
                      Cu privire la alocarea mijloacelor financiare  

            din fondul de rezervă a Consiliului raional Cantemir 
 

                În temeiul art. 43 (2) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436/2006, 

art. 19(2),art.32 litera „a”, „g” din Legea privind finanţele publice locale nr. 397/2003, şi în 

conformitate cu Hotărîrea   Guvernului R.Moldova nr.1427/2004, decizia Consiliului raional 

Cantemir ,nr.02/03-XXVII din 23.06.2022„Cu privire la aprobarea Regulamentului privind 

constituirea Fondului de rezervă a   Consiliului raional Cantemir şi utilizarea mijloacelor 

acestuia” ,examinînd avizul comisiei consultative  de specialitate drept, disciplină şi culte, 

comisiei consultative de specialitate finanţe,buget, activităţi economico–financiare şi 

construcţii , comisiei consultative de specialitate probleme sociale, învăţămînt, cultură, 

protecţie socială, sănătate publică, muncă, activităţi social - culturale şi turism Consiliul 

Raional Cantemir 
                                                                                  D E C I D E:  

        1.Se alocă din fondul de rezervă a Consiliului raional Cantemir – 18,0 mii lei, după cum  

urmează: 

          - Consiliului raional Cantemir –18,0  mii lei ,la subprogramul 8018 „Programe 

naţionale şi speciale  în domeniul ocrotirii sănătăţii” după cum urmează: 

               -18,0 mii lei instituţiilor medico- sanitare publice pentru asigurarea copiilor de 

vîrstă fragedă   din familiile socialmente vulnerabile cu amestecuri lactate în conformitate cu 

legislaţia în vigoare,  

            inclusiv: – IMSP Centrului de Sănătate Baimaclia       – 18,0 mii lei; 

                              

2.Decizia în cauză se aduce la cunoştinţă factorilor interesaţi şi publicului prin 

expediere,înaintare şi afişare pe stand, publicare pe pagina web a Consiliului  raional şi în 

Registrul de stat al actelor locale în termenii stabiliţi de legislaţie. 

     3.Executarea deciziei se pune în sarcina preşedintelui raionului d-lui  Anatoli Ichim. 

     4.Controlul executării prezentei decizii  se atribuie comisiei consultative de specialitate 

finanţe,buget,    activităţi economico-financiare şi construcţii. 

 
                Preşedintele şedinţei                                                    _____________                                    
                      Contrasemnată  

           Secretarul consiliului raional                                                           Ludmila ŢURCANU 

        Avizat pentru legalitate: 

    Specialist principal aparatul preşedintelui                                               Aliona ENACHI  

 

                       Elaborat:  

                 Direcţia finanţe                                                                           Veaceslav COZMA                 
                      Avizat: 

           Secretarul consiliului raional                                                           Ludmila ŢURCANU 

 

 

                                                                      

 

 



 

 

                                                                                 

 

 

         Notă informativă  

la proiectul deciziei  „Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din fondul de rezervă a Consiliului 

raional Cantemir” 

 

 Proiectul deciziei este elaborat în legătură cu necesitatea alocării mijloacelor 

financiare din fondul de rezervă a Consiliului raional Cantemir în baza demersurilor 

înaintate către Consiliul raional.  

   

             Se propune de  alocat din fondul de rezervă a Consiliului raional Cantemir –18,0 mii 

lei, după  cum  urmează: 

          - Consiliului raional Cantemir – 18,0 mii lei ,la subprogramul 8018 „Programe 

naţionale şi speciale  în domeniul ocrotirii sănătăţii” inclusiv: 

               - instituţiilor medico- sanitare publice pentru asigurarea copiilor de vîrstă fragedă  

            din familiile socialmente vulnerabile cu amestecuri lactate în conformitate cu 

legislaţia în vigoare,  

            inclusiv:  – IMSP Centrului de Sănătate  Baimaclia   – 18,0 mii lei. 

                              

 

    

       

 

 

                  

              Şeful Direcţiei  

             Finanţe Cantemir                                                      Veaceslav  COZMA 

 

 


